Điều này

Đức Hộ Pháp đã dẫn giải rằng:

"Xưa kia con người đi tìm Đạo, còn hôm nay trái lại Đạo lại đến tìm người”. Ôi ! nếu ta

tưởng-tượng cái ân hậu vô biên của Đức Chí Tôn đã thi thố, thì chúng ta đã hạnh phúc

không có ngôn ngữ nào mà tả đặng... " (Lời thuyết đạo của Đức Hộ Pháp ngày 15 tháng 8

Nhâm Thìn (1952) tại Cửu Long Đài đền thờ Phật Mẫu).

Còn nói về Phật Mẫu, Đức Hộ Pháp đã cho biết quyền năng của Người như sau :

"... Nếu có Đức Chí Tôn mà không có Đức Diêu Trì Kim Mẫu thì trong Càn Khôn Vũ

Trụ không có chi về mặt hữu vi..."

"Cả cơ quan tạo đoan hữu tướng thảy đều do Phật Mẫu tạo thành. Khi ta đến cõi Trần

mang mảnh hình hài, cái chơn linh khi đến, khi về cũng do tay Phật Mẫu sản xuất, Phật

Mẫu là mẹ linh hồn, nếu chúng ta biết ơn nặng ấy, thì càng cảm mến cái công đức hoá

dục sản xuất của Ngài vô cùng.

“Khi mở Đạo Cao Đài, Đức Chí Tôn định cho Phật Mẫu đến giáo đạo cho chúng ta, bảo

trọng nuôi nấng dạy dỗ chúng ta thì không ơn đức nào bằng, vì không ai biết thương con,

muốn con nên người, bảo trọng binh vực con hơn Mẹ...” (Trích thuyết đạo của Đức Hộ

Pháp tại Báo Ân Từ ngày 15 tháng 8 Đinh Hợi (1947).

Đức Phật Mẫu ngự ở Diêu Trì Cung, Tạo Hóa Huyền Thiên

Đức Phật Mẫu là Đấng Tạo Đoan cả Càn Khôn hửu vi, nắm trọn Chơn Pháp tạo thành sắc

tướng cho muôn loài trong vũ trụ, ban cho ta Chơn Thần để bảo sanh thể xác, gầy dựng

nên cơ Đời, lập trường thi công quả hầu đoạt phẩm vị Thiêng Liêng.

Mẹ chữ Khí, nên về mặt Thể Pháp, chính là Hộ Pháp đó vậy.

Đức Hộ Pháp cũng đã khuyên chúng ta rằng :

"Phải yêu ái hiếu hạnh với Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu, cái yêu ái ấy phải phi thường

do Tâm Linh điều khiển...”. (Trích thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp về Con Đường Thứ Ba

ngày 15-11, Bính Tuất, 1946).

Giảng về Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đức Hộ Pháp dạy “Bần đạo dám quả quyết nơi Đền

Thờ của Đại Từ Mẫu của chúng ta, Bà không kể con cái sang trọng của Bà đâu, trái

ngược lại, Bà lại Thương Yêu binh vực những đứa con nào nó thiệt thà hèn yếu hơn hết.

" Khi mở Đạo Cao Đài Chí Tôn định cho Phật Mẫu đến giáo đạo cho chúng ta, bảo trọng

nuôi nấng dạy dỗ chúng ta thì không ơn đức nào bằng, vì không ai biết thương con, muốn

con nên người, bảo trọng binh vực con hơn mẹ...”. (Trích thuyết đạo của Đức Hộ Pháp tại

Báo Ân Từ ngày 15 tháng 8 Đinh Hợi (1947).

Đức Phật Mẫu còn gọi là Cửu Thiên Huyền Nữ, Thiên Hậu, Tây Vương Mẫu theo thần

thoại Trung Hoa, Thiên Mẫu, Cửu Trùng Thánh Mẫu hay Mẹ Sanh theo tín ngưỡng dân

gian. Nay Đạo Cao Đài gọi là Đức Diêu Trì Phật Mẫu hay Kim Mẫu (gọi tắt của chữ Kim

Bàn Phật Mẫu).

Quyền lực của Đức Phật Mẫu rất to lớn, Đức Phạm Hộ Pháp đã thuyết đạo trên Cửu Long

Đài ngày 15-8-Đinh Hợi (1947) có câu : " Bần Đạo tưởng cả thảy toàn đạo nên biết

quyền hành ấy, Bần Đạo giải nghĩa bài kinh Đức Phật Mẫu mà ta thường đọc hằng ngày

đó…”.

Quyền năng to lớn của Đức Phật Mẫu được cho biết rỏ trong hai bài kinh: Phật Mẫu

Chơn Kinh và Tán Tụng Công Đức Diêu Trì Kim Mẫu, và trong các bài Thánh Ngôn của

Bởi Thập Nhị Thời Quân là của Hiệp Thiên Đài là cơ Pháp. Nguồn cội của

Pháp đã biến sanh ra vạn vật.

Diêu Trì Cung ở đâu?

Tạo Hóa Huyền Thiên, từng trời thứ chin của Cửu Trùng Thiên, do Phật Mẫu Chưởng

Quản và ngự tại Cung Diêu Trì. Vậy Diêu Trì Cung là nơi nào?

Đức Bát Nương giáng cơ đêm 10-1-Nhâm Thìn (1952) giảng về Diêu Trì Cung như sau:

"Chị chào mấy em. Đêm nay Chị đến đặng chỉ cho mấy em rõ Diêu Trì Cung là nơi nào?

Nơi ao Diêu Trì có một đài phát hiện Âm quang, đài ấy thâu lằn Sanh quang của ngôi

Thái Cực rồi đem Dương quang hiệp với Âm quang mà tạo nên chơn thần cho vạn linh